microcréditos y automáticos; siempre y cuando su monto no exceda los valores 

contemplados en el numeral 1.3.  

1.3. DEPOSITOS Y RETIROS. - La cantidad mínima para depósito inicial será de treinta lempiras 

exactos (L.30.00) y su saldo no deberá ser superior a veintidós mil quinientos lempiras exactos 

(L. 22,500.00), las cantidades mínimas de apertura pueden ser modificadas por LA 

COOPERATIVA si así lo estima conveniente. La cantidad mínima para retiros será de Cinco 

Lempiras exactos (L.5.00). 

1.4. TRANSACCIONES ACUMULADAS. – LA COOPERATIVA permitirá un total de movimientos 

transaccionales en depósitos acumulados hasta por cuarenta y cinco mil lempiras exactos (L. 

45,000.00) mensuales, retiros acumulados hasta por cuarenta y cinco mil lempiras exactos (L. 

45,000.00) mensuales y pagos de préstamos acumulados hasta por cuarenta y cinco mil 

lempiras exactos (L. 45,000.00) mensuales.  

1.5. DE LOS INTERESES. - LA COOPERATIVA fijará las tasas de interés nominal sobre la cual 

se calcularán y pagarán intereses, las cuales estarán dentro de las tasas vigentes en el 

mercado financiero; el cómputo se hará sobre saldos diarios disponibles, su capitalización